
 
PARCO ARCHEOLOGICO DI ERCOLANO 

 
 

-  1  - 
 -  1  - 

  

-  1  - 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  
tel bigl. +39 081 0106490 - tel uff. +39 081 7324321  

C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it  

PEO pa-erco@cultura.gov.it - www.ercolano.beniculturali.it 

 DETERMINA A CONTRARRE 

 

 

OGGETTO: Servizio di noleggio, montaggio-smontaggio, posizionamento e regolazione dell’impianto 

illuminotecnico temporaneo per la realizzazione dei seguenti eventi: aperture serali straordinarie “I 

Venerdì di Ercolano edizione 2024”, “Giornate Europee del Patrimonio (GEP)”, “Gli Ozi di Ercole 

edizione 2024” - PIANO DI VALORIZZAZIONE 2024 - Affidamento mediante procedura negoziata senza 

bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) 

del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 da espletarsi attraverso RDO su piattaforma Mepa 

IL DIRETTORE 

 

richiamato l’ODS MIC_PA-ERCO|25/03/2024|0001520-I con cui la dr.ssa Stefania Siano, Funzionario 

archeologo presso il Parco archeologico di Ercolano, viene nominata R.U.P. e D.E.C. per la progettazione e 

la realizzazione delle iniziative previste nell’ambito del PIANO DI VALORIZZAZIONE 2024, per 

l’espletamento di quanto previsto e disciplinato dall’art. 15 comma 4 del d. lgs. n. 36/2023, allegato 1.2e; 

 

 
 preso atto 

− che, nelle more della sottoscrizione del Protocollo d’intesa tra l’Amministrazione e le OO.SS., che 

stabilisca i tempi e le modalità generali di attuazione del Piano di Valorizzazione 2024, comprese la Notte 

dei Musei e l’evento serale delle GEP, e attribuisca il budget economico a ciascun Istituto, si rende 

necessario attivare la progettazione delle attività, che sarà oggetto di contrattazione decentrata locale, e 

le procedure necessarie alla loro realizzazione; 

− che va assicurata la continuità agli eventi già realizzati nell’ambito dei Piani di Valorizzazione degli anni 

precedenti; 

 
ritenuto 

− che, sulla base di quanto già realizzato nell’ambito dei programmi di eventi degli anni precedenti, è 

possibile prevedere che nel Piano di Valorizzazione verranno realizzate le seguenti aperture 

straordinarie: 

• La Notte dei Musei, n. 1 apertura serale, con apertura del percorso sotterraneo del teatro, nella 

data di settembre 2024 che verrà indicata nel Protocollo d’intesa tra l’Amministrazione e le 

OO.SS.; 

 

PA-ERCO|30/05/2024|DETERMINA 17



  

-  2  - 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  
tel bigl. +39 081 0106490 - tel uff. +39 081 7324321  

C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it  

PEO pa-erco@cultura.gov.it - www.ercolano.beniculturali.it 

 

• I Venerdì di Ercolano 2024, n. 6 aperture serali, da luglio (inaugurazione), e nelle date 2, 9 

16,23,30 agosto, con modalità organizzative analoghe a quelle delle precedenti edizioni 

(visite guidate e tappe con narrazioni teatralizzate); 

• Giornate Europee del Patrimonio (GEP), n. 1 apertura serale straordinaria, nella data di 

settembre 2024 che verrà indicata nel Protocollo d’intesa tra l’Amministrazione e le OO.SS e 

aperture diurne straordinarie nei due giorni di settembre che verranno indicati nel Protocollo 

d’intesa tra l’Amministrazione e le OO.SS.; 

• Gli Ozi di Ercole 2024, aperture serali straordinarie, nelle date 12,13,14 settembre 2024; 

− che, per la realizzazione degli eventi sopra citati è indispensabile la fornitura del servizio di noleggio, 

montaggio-smontaggio, posizionamento e regolazione dell’impianto illuminotecnico temporaneo, 

che, anche sulla base di quanto già realizzato nelle precedenti edizioni, è possibile dettagliare sia 

negli aspetti quantitativi, sia in quelli qualitativi;  

− che, pertanto, è necessario rivolgersi ad un operatore economico specializzato nel settore;  

− che, nelle more della sottoscrizione del Protocollo d’intesa tra l’Amministrazione e le OO.SS., e della 

definizione, da parte della scrivente, dei dettagli della programmazione da concordare in sede di 

contrattazione decentrata, tenuto conto delle tempistiche richieste dallo svolgimento dell’iter 

amministrativo, si rende necessario attivare quanto prima la procedura finalizzata all’affidamento del 

sopraindicato servizio, indispensabile per la realizzazione degli eventi in oggetto; 

 

nell’evidenziare che, pertanto, la stipula del contratto con l’aggiudicatario della suindicata procedura 

resta subordinato alla sottoscrizione del Protocollo d’intesa tra l’Amministrazione e le OO.SS. e 

all’assegnazione a questo Istituto da parte dell’Amministrazione centrale delle risorse economiche 

necessarie per la retribuzione del personale impegnato nell’attuazione del Piano di Valorizzazione 2024; 

 

Tenuto conto degli importi per il noleggio del materiale illuminotecnico e relativa manodopera previsti 

nei contratti stipulati per la realizzazione delle precedenti edizioni degli eventi del Piano di Valorizzazione 

di questo Istituto, si può ritenere congruo per i servizi sin qui esposti l’importo presuntivo medio di € 

110.145,00 (centodiecimilacentoquarantacinque/00) oltre costi per la sicurezza (€1.101,45) e IVA, e oltre 

somme a disposizione della Stazione Appaltante (€ 2.224,93 oltre IVA) per un totale di € 138.435,08 

(centotrentottomilaquattrocentotrentacinque/08) inclusa IVA, come risulta dai quadri economici (QE e 

piano economico di dettaglio); 

 

acquisita la nota del RUP recante Id. 106080681 del 16.04.2024, e la mail del 21.05.2024 con le quali lo 

stesso propone per il servizio de quo un affidamento mediante Procedura negoziata senza bando, previa 

consultazione di almeno cinque operatori economici (per un numero di sette in totale), ai sensi dell’art. 

50 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante le «Procedure di affidamento», da espletare 

sulla piattaforma MePA tramite RDO indicati nella categoria “Servizi Audio, Foto, Video e Luci”, individuati 

dal RUP medesimo, nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti, che abbiano una 

capacità operativa in loco in tempi ristretti, da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso, per un 

importo a base d’asta di € 110.145,00 (centodiecimilacentoquarantacinque/00) oltre costi per la sicurezza 

non soggetti a ribasso (€ 1.101,45) per l’importo di € 111.246,45 (centoundicimiladuecento-



  

-  3  - 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  
tel bigl. +39 081 0106490 - tel uff. +39 081 7324321  

C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it  

PEO pa-erco@cultura.gov.it - www.ercolano.beniculturali.it 

 

quarantasei/45) oltre IVA per un totale di € 135.720,67 (centotrentacinquemilasettecentoventi/67) 

inclusa IVA; 

 

rilevato che la spesa risulta indispensabile in quanto strettamente correlata ai tempi di attuazione del 

Piano di Valorizzazione 2024, anche per confermare una continuità con gli eventi realizzati negli anni 

precedenti; 

 

accertata la disponibilità finanziaria sul cap. 1.2.1.065, articolo 1.03.02.02.005, Manifestazioni culturali 

(congressi, convegni, mostre, etc.) del Bilancio 2024; 

 

considerato 

− che nelle more dell’approvazione del redigendo regolamento di contabilità, l’attività 

amministrativo-contabile dell’Ente si svolge nel rispetto dei principi generali di contabilità 

pubblica, del D.P.R. n. 97 del 27 febbraio 2003 e delle norme fiscali e civilistiche vigenti;  

− che con decreto MiC-DG-MU REP. Dec. n. 520 del 18.05.2023 la Direzione Generale Musei ha 

approvato il Bilancio di previsione 2023 del Parco archeologico di Ercolano; 

− che con decreto MIC-DG-MU rep. n. 141 del 29.02.2024 la Direzione Generale Musei ha 

approvato l’esercizio provvisorio del Bilancio di previsione 2024 del Parco archeologico di 

Ercolano;   

− che il Bilancio di Previsione 2024 è stato deliberato dal Consiglio di Amministrazione dell’Ente in 

data 09 febbraio 2024 ed è in corso l’iter di definitiva approvazione da parte delle direzioni 

generali vigilanti MiC e MEF; 

Tutto quanto premesso e considerato e visti 

− l’art. 50, comma 1, lett.b) del Dlgs n.36/2023; 

− l’art. 25 Dlgs n.36/2023; 

− l’art. 3 Legge 241/1990 
 
 DETERMINA 

 
1. La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 ss.mm.ii; 

2. di approvare la proposta del RUP recante Id. 106080681 del 16.04.2024, la lettera di invito e gli 

atti di gara predisposti per l’affidamento del suddetto servizio; 

3. di indire una procedura per l’affidamento del Servizio di noleggio, montaggio-smontaggio, 

posizionamento e regolazione dell’impianto illuminotecnico temporaneo per la realizzazione dei 

seguenti eventi: aperture serali straordinarie “I Venerdì di Ercolano edizione 2024”, “Giornate 

Europee del Patrimonio (GEP)”, “Gli Ozi di Ercole edizione 2024” - PIANO DI VALORIZZAZIONE 

2024”, mediante RDO sul portale MePA, ex art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, 

con invito di almeno cinque operatori economici (per un numero di sette in totale), iscritti nella 

categoria “Servizi Audio, Foto, Video e Luci”, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, per un 

importo a base d’asta pari a € 110.145,00 (centodiecimilacentoquarantacinque/00) oltre costi per 



  

-  4  - 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  
tel bigl. +39 081 0106490 - tel uff. +39 081 7324321  

C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it  

PEO pa-erco@cultura.gov.it - www.ercolano.beniculturali.it 

 

la sicurezza non soggetti a ribasso (€ 1.101,45) e IVA, per un importo totale del servizio pari a € 

111.246,45 (centoundicimiladuecentoquarantasei/45) oltre IVA per complessivi € 135.720,67 

(centotrentacinquemilasettecentoventi/67); 

4. di dare atto che la spesa stimata per complessivi € 138.435,08 (centotrentottomilaquattrocen-

totrentacinque/08) comprensiva di costi della sicurezza, iva e somme a disposizione della S.A. 

trova copertura sul cap. 1.2.1.065, articolo 1.03.02.02.005, Manifestazioni culturali (congressi, 

convegni, mostre, etc.) del Bilancio 2024;  

5. di precisare che l’O.E. dovrà assumere gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari 

previsti dalla Legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al governo in materia di normativa antimafia” e successive modifiche; 

6. di dare atto della regolarità amministrativa della procedura. 

 

 

Il presente provvedimento è inoltrato in originale alla Direzione amministrativa per l’acquisizione alla raccolta dei 
provvedimenti dell’Istituto, al R.U.P. dr.ssa Stefania Siano, all’Ufficio III - Ragioneria per gli adempimenti di 
competenza e sarà restituito all’Ufficio III Gare e Contratti e alla Funzionaria addetta alla Promozione e 
Comunicazione dott.ssa Francesca Cantone per le pubblicazioni. Gli allegati allo stesso (proposta del RUP, 
Disciplinare/Capitolato tecnico, QE e piano economico di dettaglio) sono trasmessi alla Direzione amministrativa. 

                                                     

 

    Il DIRETTORE  

                   dr. Francesco Sirano* 
 

 

Bilancio 2024 – cap. 1.2.1.065, art. 1.03.02.02.005 

pren. 31/2024/P - € 138.435,08 

 

di cui: 

pren. 32/2024/G - € 135.720,67 - (per affidamento) 

 

Visto attestante la copertura finanziaria: 

            il Funzionario Amm.vo 

             dott.ssa Maria Pia Zito* 

 
 
 

* Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del d. lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del D.P.C.M. 22 febbraio 2013 e s.m.i 
 

 

 

 

 



  

-  5  - 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  
tel bigl. +39 081 0106490 - tel uff. +39 081 7324321  

C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it  

PEO pa-erco@cultura.gov.it - www.ercolano.beniculturali.it 

 

 

      


	

	

		2024-05-30T07:37:05+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




